
Kance l ář  mi ni s t ryně  obr any   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 13. června 2024 
Čj. MO  477787/2024-8694  
Sp. zn. SpMO 43934/2024-8694 

 
 
Zachraňme krajinu Pooslaví z. s. 
Datová schránka t5kj6mk 
 
 
Poskytnutí informací 
 
 
Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 30. 5. 2024 žádost spolku Zachraňme krajinu Pooslaví z. s., 
IČ 19338325, zastoupeného jeho předsedou Ing. Jiřím Smyčkou, podanou podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 
informací vztahujících se k  oblasti obnovitelných zdrojů energie a jejich zrychlenému zavádění, 
účasti MO v mezirezortní pracovní skupině a výstavbě větrných elektráren na pozemcích 
využitelných k vojenským účelům. 
 
K žádosti sdělujeme, že základní postup pro vymezování oblastí nezbytných pro příspěvek České 
republiky (ČR) k celkovému cíli Evropské unie v oblasti obnovitelných zdrojů energie do roku 
2030 a oblastí pro zrychlené zavádění obnovitelných zdrojů energie, včetně úkolů orgánům státní 
správy a samosprávy stanovuje Usnesení vlády České republiky ze dne 24. dubna 2024 č. 272, 
zveřejněné na internetových stránkách vlády ČR. Podle tohoto dokumentu je stanovení rozsahu 
členů mezirezortních pracovních skupin plně v kompetenci předkladatele návrhu materiálu pro 
jednání vlády. Ministerstvo obrany vysílá své zástupce do pracovních skupin, pokud je o členství 
požádáno. I bez účasti v pracovních skupinách jsou však výsledné dokumenty před jejich 
projednáním ve vládě ČR předkládány MO, které k nim zaujímá své stanovisko. Ohledně ochrany 
zájmů MO ve vztahu ke konceptu možnosti výstavby větrných elektráren na území ČR se zástupce 
MO účastní jednání s Ministerstvem životního prostředí, a k dané problematice se vyjadřuje za 
účelem zajištění stávající funkčnosti objektů důležitých pro obranu státu a strategicky důležitých 
zařízení pro obranu státu chráněných vymezeným územím ve smyslu § 36 zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, a ochrannými pásmy (např. radarů, vojenských letišť, specifických zařízení na 
stanovištích zpravodajců apod.) ve smyslu § 44 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
 
K dotazu, jestli existuje materiál, který by vylučoval výstavbu větrných elektráren na pozemcích 
využitelných k vojenským účelům, sdělujeme, že MO nedisponuje takovýmto materiálem. 
Ministerstvo obrany neurčuje paušálně lokality v rámci celého území ČR s předpokládaným vydáním 
nesouhlasného stanoviska MO k výstavbě větrných elektráren. Každý záměr výstavby větrné 
elektrárny posuzuje MO samostatně, a to z důvodu specifičnosti jednotlivých pozemků určených 
k výstavbě, či už ve vymezeném území, v ochranném pásmu, pozemků ve vlastnictví ČR, které jsou 
v hospodaření MO, nebo jiných pozemků.  
 
Podle § 41 odst. 1 písm. c) zákona č 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, je 
výstavba větrných elektráren na území celé ČR podmíněná souhlasným závazným stanoviskem 
Úřadu pro civilní letectví a Ministerstva obrany. Konkrétně k  výstavbě větrných elektráren 
v katastrálním území Sazomín, obec Sazomín, poskytlo MO žadateli již vyjádření pro potřeby 



 2 

zpracování projektové dokumentace stavebního záměru, ve kterém mimo jiné uvedlo, že v řešené 
lokalitě neeviduje inženýrské sítě a podzemní telekomunikační vedení, a pro vydání závazného 
stanoviska požaduje zaslat projektovou dokumentaci. Toto vyjádření má charakter předběžné 
informace a je platné 1 rok. 
 
 

Mgr. Roman Hrabačka  
ředitel 

v zastoupení 
Mgr. Martin Špicl 

podepsáno elektronicky 
 

 


		2024-06-13T11:52:51+0000




